
 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

L’Assessore  

DECRETO N.   10    DEL 10 LUGLIO 2007 

---------------------------- 

Oggetto: Disposizioni sulla pesca del corallo per l’anno 2007 – Art. 4, L.R. 5 .7.1979, n. 59. 

 

VISTO            lo statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTE le norme di attuazione approvate con il D.P.R. 19 maggio 1956, n. 327 e con 

il D.P.R. 24 novembre 1965, n. 1627, che hanno trasferito alla Regione le 

funzioni in materia di pesca nelle acque interne, nel demanio marittimo e nel 

mare territoriale; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, concernente “Modifiche al 

titolo V della parte seconda della Costituzione”; 

VISTA la Legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1, art. 14, sull’organizzazione della 

regione e degli Assessorati; 

VISTA la Legge 14 luglio 1956, n. 963, concernente la disciplina della pesca 

marittima ed il relativo  regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. 2 

ottobre 1968, n. 1639; 

VISTA la Legge regionale 7 marzo 1956, n. 37, recante disposizioni relative 

all’esercizio delle funzioni in materia di pesca; 

VISTE le LL.RR. 5 luglio 1979, n. 59 e 30 maggio 1989, n. 23, riguardanti la 

regolamentazione della pesca del corallo; 

VISTA la Legge regionale 14 aprile 2006, n. 3, concernente disposizioni in materia 

di pesca; 

  1/5 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

 

CONSIDERATO che la deliberazione n. 20/10 del 18 maggio 2006, concernente “Disposizioni 

sulla pesca del corallo per l’anno 2006”, esclusivamente in applicazione del 

principio di precauzione, prevede che a decorrere dal 2007 la pesca del corallo 

venga interdetta nella totalità delle acque territoriali; 

VALUTATO che i dati scientifici relativi all’andamento dello forzo di prelievo negli ultimi 

decenni e alla consistenza attuale della risorsa corallo nelle acque della 

Sardegna, non sono completi ed esaustivi ;  

VALUTATO che sia opportuno, in assenza di una puntuale ricognizione sullo stato della 

risorsa, attenersi al principio di cautela relativamente all’utilizzo della risorsa 

medesima così come richiamato nella citata delibera n. 20/10 del 18 maggio 

2006; 

SENTITO il parere del Comitato Tecnico Consultivo Regionale della Pesca nella seduta del 

28 marzo 2007; 

 
                   DECRETA 

ART. UNICO Nelle acque del mare territoriale della Sardegna l’esercizio della pesca del 

corallo per l’anno 2007 e’ interdetto. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna. 

Cagliari, lì  

 
L’Assessore 

                                                                                              F.to Cicito Morittu 

  2 


